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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
LEI N2 3162, DE 30 DE ABRIL DE 2002

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$710 000,00 '
(setecentos e dez mil reais) que especifica.

DAVI PERES AGUIAR, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas
atribuicdes legais,

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte
Lei:

- ART. 12 - Fica autorizado no Instituto Municipal de Ensino Superior de
Bebedouro “Victorio Cardassi’- IMESB, nos termos da Legislagdo em vi-
gor, a abertura de um crédito no valor de R$710.000,00 (setecentos e dez
mil reais) para suplementagdo da seguinte verba do orgamento vigente:

01 Diretoria
01.01 Administragdo -

4490.00.00-0412364.2.025  Investimentos R$710.000,00

ART. 22 - Ficam anuladas as seguintes verbas do orgamento em vigor:

01 Diretoria

01.01 Administragdo

3190.00.00-06.181.6050-6864 — Pessoal e Encargos Sociais .... ...R$ 20.000,00

3190.00.00-12.364.2025.9026 - Pessoal e Encargos Sociais .... ...R$ 20.000,00

3390.00.00-12.364.2025.9026 - Outras Despesas Correntes- ...R$ 40.271,25

9999.00.00-99.999.9999.9994 ~ Reserva de Conting8ncia ... R$135.700.00
Total RS  215.971,25

ART.32 - O valor do presente crédito serd coberto com os seguintes recur-
SOS:

a) anulagéo de verba referida no artigo 22 - R$215.971,25

b) Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio de
2001 -

R$ 494.028,75.

ART. 42 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposigdes em contrario.

Prefeitura-Municipal de Bebedouro, 30 de abril de 2002

Davi Peres Aguiar
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 30 de abril de 2002

Roberto Atongo Glnmpaolo
Diretor de Gabinete




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

RUA LUCAS EVANGELISTA N.? 652 - FONE (17) 342-1033 - CEP 14.700-000
ESTADO DE SAQ PAULO

OEC/0175/2.002 - vra

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 30 de abril de 2.002

Senhor Prefeito,

Comunico a Vossa Exceléncia que em Sessdo
Extraordinaria realizada no dia 29 de abril do corrente ano, foi aprovado o
Projeto de Lei n° 38/2002, de autoria do Poder Executivo que Dispde sobre
abertura de crédito suplementar no valor de R$710.000,00 (setecentos e dez
mil reais) que especifica.

Na oportunidade, encaminho o original do respectivo
Autografo de Lei n° 3112/2002, para dar prosseguimento ao processo
Legislativo. )

Sendo so para 0/ momento, renovo protestos de
estima ¢ elevada consideragdo.

A Sua Exceléncia Senhor
Davi Peres Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL DE
BEBEDOURO - SP

“Deus Seja Louvado”



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO

AUTOGRAFO DE LEI N° 3112/2002

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$7 10.000,00
(setecentos e dez mil reais) que especifica.
De autoria do Poder Executivo.

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE
SAO PAULO, no uso de suas atribui¢des legais, regimentais e constitucionais,
taz saber que a Camara Municipal de Bebedouro aprovou a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica autorizado no Instituto Municipal de Ensino Superior de
Bebedouro “Victério Cardassi” — IMESB, nos termos da Legislagdo em vigor,
a abertura de um crédito no valor de R$710.000,00 (setecentos e dez mil reais)
para suplementagio da seguinte verba do orgamento vigente:

01 Diretoria
01.01 Administra¢io

4490.00.00-412364.2.025 Investimentos.......................... R$710.000,00

ART. 2° - Ficam anuladas as seguintes verbas do or¢amento em vigor: '

01 Diretoria
01.01 Administragio
3190.00.00-06.181.6050-6864 — Pessoal e Encargos Sociais R$ 20.000,00
3190.00.00-12.364.2025.9026 — Pessoal ¢ Encargos Sociais R$ 20.000,00
© 3390.00.00-12.364.2025.9026 — Outras Despesas Correntes R$ 40.271,25
9999.00.00-99.999.9999.9994 — Reserva de Contingéncia R$135.700.00
Total R$215.971,25

ART 3° - O valor do presente crédito sera coberto com os seguintes recursos:

a) anulagdo de verba referida no artigo 2° - R$215.971,25

b) Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio de
2.001 — R$494.028,75

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA N.° 652{CEP 14.700-425 - FONE (17) 3342-1033



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO

ART 4° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagio, revogadas as

disposi¢des em contrario.
Bebedouro, Capital Nacional da | 4 abril de 2002.

Wilson ;A,g onio"Riguetto
PRESIDENTE

Carlos Adalf;ertg) de J.Crivelari
1° SECRETARIO

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA N.° 652 { CEP 14.700-425 - FONE (17) 3342-1033
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de abril de 2002
OEP/0227/2002/na

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciag&o e aprovacdo dessa Egrégia Camara o Projeto de
Lei que dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$710.000,00
(setecentos e dez mil reais) que especifica.

O credito em questéo destina-se a ocorrer as despesas com obras de ampliacéo
do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victério Cardassi”, face
a autorizacdo de novos cursos, ocasionado consegiientemente um ndmero maior
de alunos, necessitando portanto de mais espaco fisico para acomodacéo dos
mesmos.

Para que o projeto seja agilizado, solicitamos o apoio dos senhores Vereadores
na aprovagdo do presente projeto em regime de urgéncia especial, ainda nesta
Sesséo.

Certos da atencdo, antecipamos agradecimentos e subscrevemo-nos come
elevado aprego.

Atencig€ame

CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURD
é PROT = I30920/2002
Davl' Pefes Aguia DATA: 25/04/2002 HORA: 11:53:31
Prefeito Municipal DRIG: FREFEITURA MUMICIPAL DE %EE{?DURD
ASS:: OEP/0227/2002 ENVIADD A§§§RESIDEMTE SR.
WILSON ANTONIO RIGUETTO .
RESP: IVETE SPADA LEITE
Exmo. Sr.

Wilson Antonio Riguetto
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

“Deus Seja Louvado”

“Nonc Seia T.anvadan”
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5 Az rac Wiilson A(w_ﬁgueﬂo
Presidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOUR

Estado de Sao Paulo
PROJETO DE LEI N°3%/2001

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de
R$710.000,00 (setecentos e dez mil reais) que especifica.

DAVI PERES AGUIAR, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando
de suas atribuicdes legais,

Faco saber que a Camara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte
Lei:

ART. 1° - Fica autorizado no Instituto Municipal de Ensino Superior de
Bebedouro “Victorio Cardassi’- IMESB, nos termos da Legislacado em
vigor, a abertura de um crédito no valor de R$710.000,00 (setecentos
e dez mil reais) para suplementacao da seguinte verba do orcamento

vigente:

01 Diretoria

01.01 Administracdo

4490.00.00-0412364.2.025 Investimentos.............. R$710.000,00
ART. 2° - Ficam anuladas as seguintes verbas do orgcamento em
vigor:

01 Diretoria

01.01  Administracao

3190.00.00-06.181.6050-6864 — Pessoal e Encargos Sociais R$ 20.000,00
3190.00.00-12.364.2025.9026 — Pessoal e Encargos Sociais R$ 20.000,00
3390.00.00-12.364.2025.9026 — Outras Despesas Correntes- R$ 40.271,25
9999.00.00-99.999.9999.9994 — Reserva de Contingéncia - R$135.700,00

Total R$ 215.971,25

“Deus Seja Louvado”

“Neone Seia T.anvada?

Mod 0 01
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ART.3° - O valor do presente crédito sera coberto com os seguintes
recursos:

a) anulacdo de verba referida no artigo 2° - R$215.971,25

b) Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio de 2001 —
R$ 494.028,75.

ART. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 25 de abril de 2002

Davi Pefes(Aguigir
Prefeito Municipal

“Nenc Seia [ anvada?”



INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE BEBEDOURO s

“VICTORIO CARDASS/I” -l
AUTARQUIA CRIADA PELA LEI MUNICIPAL N.° 1.61 2, PUB. 27/07/83

AUT.FUNC.DEC. FED. N.° 96.515, DOU, PUB. 16/08/88 IMESB

RECONHECIDO - PORTARIA N ° 265 DOU, PUB. 27/03/95
Rua Nelson Domingos Madeira n.° 300 - Parque Eldorado - Tele - Fax (17) 343-3366 - BEBEDOURO - SP - CEP 14.706-124

Home Page: http://www.imesb.br E-mail: imesb@jimesb.br
ANEXO 1

IMPACTO ORCAMENTARIO FINAN CEIRO
(L.R.F., artigo 16, I)

Exercicio de 2002

Superavit financeiro de 2001 ...............o.oveveveeereoeoooooooooo RS 494.028,75
Receita esperada em 2002...............oo.ooeeeeeeuemeeeeeoeooooooo R$ 2.714.000,00
(=) Disponibilidade financeira para as despesas fixadas no

or¢amento-programa de 2002............c.oveviuieeiineeeeeeeeeoe R$ 3.208.028,75
Custo da nova despesa em 2002..............ooveeomemomsoooooooooo R$ 710.000,00
Estimativa do impacto or¢amentario................ocoovvoveooooooooooooo 26,16%
Estimativa do impacto financeiro...............ouoevereoeooooooooooo 22,13%

Exercicio de 2003

Superavit financeiro de 2002.................ooweeeeeeeeeeseooeeooooo RS 592.834,50
Receita esperada em 2003..............ooovieieeeereeeeeeeeeeeeeeoooeoeoo RS 3.419.640,00
(=) Disponibilidade financeira para as despesas finadas no

or¢camento-programa de 2003..........c.c.ooviiiioeeeeeeeeeeeeeeeee e R$ 4.012.474,50
Custo da nova despesa em 2003...............ooveeeememeeooeoooooooooo RS 1.227.634,89
Estimativa do impacto or¢amentario................ooeovueveveooooeooooooo RS 35,90%
Estimativa do impacto financeiro................oeoevvvooeeoooeoooooo RS 30,60%

<

Superavit financeiro de 2003...............oouoweeeeeeeeeeeeeeeeeoooeooo RS 711.401,40
Receita esperada em 2004..........o..ouevveeeieeeeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeoeooooo RS 4.308.746.40
(=) Disponibilidade financeira para as despesas fixadas no

or¢gamento-programa de 2004..............c.oeviiieeeneeeeeeeeeeeeeeeee R$ 5.020.147,80
Custo da nova despesa em 2004...............oooveeeemeeoeoeeeooooooo RS 840.800,00
Estimativa do impacto or¢amentario................ooooveveverveoooooooooo. R$ 19,51%
Estimativa do impacto financeiro................ocooueeeveereereresereeoeooe RS 16,75%

Metodologia de Calculo:

1. O superavit financeiro de 2001 apurado pela diferenca entre o Ativo e o Passivo
Financeiro, constante do Balango Patrimonial do referido exercicio.

2. Receita esperada em 2002 foi considerada a Orcada.

3. Para os exercicios de 2003 e 2004 foi projetada uma inflagiio de 5%, constante da
LDO para 2002 (Lei municipal 3082 de 11 de julho de 2002) mais 20% de
estimativa de crescimento em razio da aprovacio de novos cursos e
consequentemente do aumento do niimero de alunos.

Bebedouro, 22 de abril de 2002.



INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE BEBEDOURO L)

“VICTORIO CARDASS!” -n
AUTARQUIA CRIADA PELA LEI MUNICIPAL N.°1.612, PUB. 27/07/83

AUT.FUNC.DEC. FED. N.° 96.515, DOU, PUB. 16/08/88 I I[ESB
RECONHECIDO - PORTARIA N ° 265 DOU, PUB. 27/03/95
Rua Nelson Domingos Madeira n.° 300 - Parque Eldorado - Tele - Fax (17) 343-3366 - BEBEDOURO - SP - CEP 14.706-124
Home Page: http://www.imesb.br E-mail: imesb@imesb.br

DECLARACAQO

Declamamos em atendimento ao disposto no
inciso II, do artigo 16, da Lei Complementar n°® 101 de 04 de maio de
2000, que o aumento de despesas tem adequacio orcamentiria e
financeira com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes or¢amentarias.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Bebedouro, 22 de abril de 2002

4 oS A ]
Rinaldo Guariglia
Diretor
RG 19.361 502
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

Parecer da Comissdo de Justica e Redacdo ao Projeto de Lei n° 38/2002, de
autoria do Poder Executivo.

EMENTA: - Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de
R$710.000,00 (setecentos e dez mil reais) que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da CiAmara Municipal de

Bebedqur apos estudos e analise, emite  parecer de
Z’ ,C/.////ﬁ (/4 o fg./.’ ...................................................................................
\ 00 , .
Sala das Sessdes, .. %./I..de..../%;./%//. 1/ .................... de 2002.
Gy

///

; CARLOS\ADALBERTO DE JESUS CRIVELARI
Relator

A Comisséo acolhey/pareoé eptitido pelo Relator.

/ p /
N // 7 / /,
/ 74 / ,/ /
/ / /
y // : :
/ A/ [ (

A#CH ALDOBRASIL MARTINEZ DE CAMARGO
P/res \ ;

§ala das Sessdes,.....cccounnn..... €. de 2.002

“Deus seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA N.° 652 - CEP 14.700-425 - FONE (17) 3342-1033



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQO PAULO

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangas ¢ Orgamento ao Projeto de Lei n° 38/2002,
de autoria do Poder Executivo.

EMENTA: - Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de
R$710.000,00 (setecentos e dez mil reais) que especifica.

O Relator da Comissdo de Finangas e Orgamento da Camara Municipal de

Bebedouro, apoés  estudos e  andlise, emite  parecer de
{ ECqlilacts

C BALDO BRASIL MARTI Z DE CAMARGO
enibro -

[

Sala das Sessdes,........... s (I SO de 2002.

“Deus seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA N.° 652 - CEP 14.700-425 - FONE (17) 3342-1033



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n° 38/2002, de
autoria do Poder Executivo.

EMENTA: - Dispoe sobre abertura de crédito suplementar no valor de
R$710.000,00 (setecentos e dez mil reais) que especifica.

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Cimara Municipal de

Bebedouro apos estudos e analise, emite  parecer de
..‘:&./.\.Q\‘«,\M...‘. ’&*‘C .................................................................................................
Sala das Sessdes,... 7. ) de.... 200, > ..... de 2002

WALTER D/ VOLIVEIRA CAVOLI
Relator

A Comissdo acolhe o parecer emitido pelo Relator.

/ [\ l
Vgt
CLEYDE DO ESPIRITO SANTO

Presidente
/)
/ /

JO%@CEBIADES COLOZIO
Me

Sala das Sessoes, ........... de i de 2002.

“Deus seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA N.° 652 - CEP 14.700-425 - FONE (17) 3342-1033



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

RUA LUCAS EVANGELISTA N.2 652 - FONE (17) 342-1033 - CEP 14.700-000
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° 38/2002: Dispde sobre
abertura de crédifo suplementar no valor de
R$710.000,00 (setecentcs & dez mil reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

A materia versada no Projeto de Lei em questdio, encontra-se dentro
do campo de competéncia legislativa do Municipio e do Prefeito Municipal, desse modo &
ela legal e constitucional, uma vez que o artige 11 da Lei Organica do Municipio de
Bebedouro, disciplina ser competente o Municipio para legisiar sobre assuntos de
interesse local e o artigo 58, IV, também da Lei Organica Municipal, disciplina competir
exclusivamente ao Prefeite Municipal a iniciativa de Projeto de Lei que disponha sobre
matéria orcamentaria e a que autoriza a abertura de créditos adicionais ou conceda
auxilios, prémios ou subvencBes. Neste aspecto, portanto, nio ha que se negar gque os
efeitos do Projeto de Lei, em exame, refletirio no ambito do Municipio, socorrendo o
institute Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victorio Cardassi®, o qual necessita
realizar obras de ampliacdo, para melhor acomodar os novos cursos e em conseqléncia
maior numero de alunos. Desse modo, inegavel que o presenie projeto versa sobre
matéria orcamentaria.

Assim, o Projeto de Lei, em questdo, ndo contraria as regras
atinentes a competéncia e tio pouco a sistematica legal vigorante, uma vez que atende,
ainda, as normas disciplinadoras da questio estabelecidas pelo artigo 16 da Lei
Complementar n® 101 de 04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal e peio artigo 61
da Lei Organica Municipal, que reza:

“ART. 61 - Nenhum Projeto de Lei que implique a criagio
ou aumento da despesa publica serd sancionado sem que
dele conste a indicagdo dos recursos disponiveis,
proprios para atender aos encargos, bem como sua
adequagdo a Lei de Diretrizes Orgamentdrias e ao Plano
Diretor.”

Diante do exposto, ndc hd qualguer vicio de
competéncia ou legalidade que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI N°
38/2002. Nesse sentido, uma vez que foram atendidos os dispositivos de lei supra
mencionados, ndo ha obice & aprovacdo do presente Projeto de Lei, que dispbe sobre a
abertura de credite suplementar no valor de R$710.000,00 (setecentos e dez mil reais).

E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capifal Nacional da Laranja, 26 de abril de 2002,

A>T Ons s D % /‘ /gluﬂﬁ,

Antonlo Alberto Camargo Salvatis
OCABISP 112 825

.



